AKADEMIA E SHKENCAVE A ACADEMIA SCIENTIARUM

_ DHE E ARTEVE E KOSOVES 77200 ET ARTIUM KOSOVIENSIS

Neé Prishtiné, mé 24 shkurt 2022
Nr. ref.:163/2

NE& mbéshtetje t& Ligjit pér Akademing e Shkencave dhe té Arteve t€ Kosovés, Ligji Nr. 05/L -
038, neni 14 dhe té Statutit t&¢ Akademisé s& Shkencave dhe t& Arteve t&€ Kosovés, nr. 446/2, t&
11.05.2016, neni 30, Kuvendi i Akademisé, né mbledhjen e mbajtur mé 23 shkurt 2022, miratoi

PLANIN STRATEGJIK GJITHEPKRFSHIRIES TI
AKADEMISE SE SHKENCAVE DHE TE ARTEVE Tk KOSOVIES
PKR PERTIUDHIN 2022-2025

QELLIMET STRATEGJIKE Tk AKADEMISE PER PERIUDHEN 2022-2025

VIZIONI

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés (né tekstin e métejmé ASHAK), si institucion
i pavarur dhe mé i larté shkencor dhe artistik n& Kosové, ka synim arritje mé t€ larta shkencore
dhe artistike, si dhe ndikimin e shkencés dhe t& artit né zhvillimin e vendit. ASHAK-u ka pér
qéllim t& reflektojé autoritet, besueshméri dhe pavarési, duke u mbéshtetur né njé sistem
vlerash t€ ndértuar mbi rigorozitetin shkencor, mendimin kritik dhe transparencén. ASHAK-u
ndérmerr hapa pér ngritjen e kontributit t& shkencés dhe t€ artit pér krijimin e shoqgérisé sé&
bazuar né dije dhe kulturé, si kusht i domosdoshém pér zhvillim té géndrueshém ekonomik dhe
shogéror. Akademia nxit dhe kultivon vetédijen pér mbrojtjen sistematike t&€ trashégimisé
kulturore dhe t€ resurseve natyrore, si dhe synon ndérlidhjen e krijimtarisé shkencore dhe
artistike t& Kosovés me vendet e tjera t& Evropés dhe t& botés.

MISIONI

ASHAK-u punon pér nxitjen, zhvillimin, promovimin dhe avancimin e shkencés dhe t& artit né
Kosové, pér ndértimin e njé shoqgérie t& bazuar né dije. Realizon, ideon dhe organizon projekte
shkencore dhe artistike me interes pér zhvillimin shogéror, ekonomik e kulturor t& Kosovés,
pérmes botimit t€¢ materialeve kérkimore nga fusha e shkencés, e artit dhe t& kulturés; mbajtjes
s& aktiviteteve artistike dhe t€ diskutimeve kulturore, me q&llim t& kultivimit t&€ mendimit kritik
dhe t& polemikave pér ideté shkencore; promovimit t€ arritjeve shkencore dhe artistike dhe t&
pérfshirjes sé tyre né rrjedhat globale.
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OBJEKTIVAT

Qéllim i Akademisé &shté zhvillimi, nxitja, promovimi dhe avancimi i shkencés dhe t€ artit né

Kosové pérmes:

1.

10.
11

Realizimit t& projekteve shkencore me interes pér zhvillimin shoqgéror, ekonomik dhe
kulturor t& vendit;

Kujdesit pér krijimin dhe avancimin e kuadrove shkencore, sidomos t€ brezit té ri;

Mbledhjes, sistemimit, ruajtjes dhe studimit t& materialeve me interes t€ veganté
shkencor, sidomos t& atyre qé lidhen me trash&giming kulturore dhe t& kaluarén e
Kosovés;

Pjesémarrjes né formimin e politikave t& veprimtarisé shkencore dhe t& krijimtarisé
artistike;
Vlerésimit t& gjendjes ekzistuese dhe propozimit té masave pér avancimin e mendimit

shkencor dhe ngritjen e cilésisé s& krijimtaris€ artistike;

Organizimit t¢ punés kérkimore-shkencore me karakter teorik e praktik né¢ fusha t&
ndryshme t& dijes dhe t& arteve né formén e tubimeve, t& tryezave, t& késhillimeve, t&
simpoziumeve, t€ konferencave shkencore dhe t& formave pérkatése € shprehjes sé
krijimtarisé dhe aktiviteteve artistike;

Botimit t& publikimeve té& rregullta dhe periodike nga fusha e shkencés dhe e artit, &
financohen nga buxheti 1 Akademisé;

Bashképunimit me institucionet e Republikés s¢ Kosovés dhe me institucionet
ndérkombétare nga fusha e shkencés dhe e artit;

Ndihmés pér pérhapjen e mendimit shkencor dhe t& krijimtarisé artistike jasht€ vendit;
Zhvillimit t& hulumtimeve me interes t& vecanté publik e shkencor;

Ndérmartjes sé veprimeve né interes t€ veganté pér Kosovén, né mbéshtetje t€ sé drejtés
dhe t& detyrimit t& Akademisé pér t& qené institucion késhillues pér zhvillimin e shkencés
dhe t& artit né Kosové, né pérputhje me nevojat e zhvillimit t& vendit.

MASAT PER REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE

L.

REALIZIMI I PROJEKTEVE SHKENCORE ME INTERES PER ZHVILLIMIN
SHOQEROR, EKONOMIK DHE KULTUROR TE VENDIT

Pér realizimin e kétij objektivi strategjik, réndési t& vecanté ka kontributi i seksioneve t&
ASHAK-ut dhe potenciali njerézor, shprehur me veprimtaring botuese, shkencore dhe artistike,

mbéshtetur né infrastrukturén materiale.

Masat pér realizimin e pikés 1

1.1

Realizimi i projekteve kérkimore shkencore dhe artistike t€ ASHAK-ut;
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1.2

1.3

1.4

Forcimi i bashképunimit né projekte t& pérbashkéta me institucionet e tjera kérkimore
shkencore dhe artistike, si dhe pjesémarrja ng burimet vendore dhe ndérkombétare t&
financimit;

Forcimi i bashképunimit me universitetet publike, institutet shkencore, institucionet
kulturore dhe institucionet e tjera; dhe

Pjesémarrja né projektet shkencore e kulturore-artistike, pérforcimi i bashképunimit
ndérkombétar, si dhe pjesémarrja né projektet shkencore dhe artistike evropiane.

KUIJDESI PER KRIJIMIN DHE AVANCIMIN E KUADROVE SHKENCORE TE
BREZIT TE RI

Do t’i kushtohet vémendje e veganté krijimit dhe avancimit t& kuadrove t€ reja shkencore dhe

artistike, duke promovuar shkallén e cilésisé sé& projekteve shkencore dhe artistike, me t& cilat

té rinjté inkurajohen pér puné né kéto fusha; ngritjen e infrastrukturés dhe krijimin e kushteve
institucionale dhe materiale pér arritjen e rezultateve relevante shkencore e artistike. Ky
objektiv strategjik mund té realizohet bazuar né njé sistem t& vlerave ku zbatohen indikatorét
ndérkombétarisht t& pranuar. ASHAK-u do t& jeté pjesé e pérpjekjeve t& pérgjithshme pér
tejkalimin e faktoréve kufizues & paraqesin pengesa pér pérfshirjen e femrave né fushén e

shkencés dhe té artit.

Masat pér realizimin e pikés 2

2.1

2.2

23

24

2.5

2.6

2.7

2.8

29

NE& pérputhje me planin strategjik t&¢ ALLEA-s t€ iniciohet themelimi i Akademisé s¢ t€
rinjve;

Té intensifikohet bashképunimi me universitetet, me institucionet shkencore dhe
kulturore dhe t& forcohet bashképunimi me sektorin ekonomik dhe publik, pér zhvillimin
dhe avancimin e kérkimeve shkencore dhe t€ veprimtarisé artistike;

Té shtohet angazhimi pér krijimin e kushteve q& mundésojné njohjen e brezit t& ri t&
shkencétaréve dhe t& artistéve, si dhe vlerésimin e rezultateve mé té larta shkencore dhe
artistike;

Té& mbéshtetet organizimi i tubimeve shkencore, i aktiviteteve kulturore dhe artistike pér
promovimin e shkencétaréve t& rinj rreth temave té réndésishme pér arsimin, shkencén,
artin, lirité akademike dhe artistike, vlerésimin e krijimtarisé shkencore dhe artistike,
integritetin dhe cilésing e kérkimeve shkencore, si dhe publikimin e rezultateve
shkencore dhe prezantimin e veprave artistike;

Té pérfshihet njé rreth mé i gjeré i shkencétaréve dhe 1 artistéve t& rinj t€ talentuar né
aktivitetet e ASHAK-ut;

Té& angazhohet gé krijuesit e rinj t& shpérblehen pér arritjet mé t€ larta shkencore dhe
artistike né€ Kosové;

Té& funksionalizohet shpérblimi mbéshtetés pér shkencétarét dhe artistét e rinj;

Té& organizohen tryeza dhe seminare shkencore pér nxitjen e interesimit t& t€ rinjve pér
fushat e caktuara t& dijes, si né matematiké, inxhinieri, gjuhét e Ballkanit dhe veprimtari
t& ndryshme artistike;

T& angazhohet pér promovimin e barazisé gjinore dhe t€ diversitetit.
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3. MBLEDHIJA, SISTEMIMI, RUAJTJA DHE STUDIMI I MATERIALEVE ME
INTERES TE VECANTE SHKENCOR, SIDOMOS TE ATYRE QE LIDHEN ME
TRASHEGIMINE KULTURORE DHE TFE KALUAREN E KOSOVES

Do t& bgjé mbledhjen, sistemimin, ruajtjen dhe studimin e materialeve ¢ ndérlidhen me
céshtjet e identitetit kombétar, pasurité natyrore, kulturore, shkencore dhe artistike t€ Kosovés
dhe ato do t& prezantohen para opinionit vendor dhe ndérkombétar. ASHAK-u ka pér detyré
qé né ményré shkencore dhe t& argumentuar t& pérballet me tendencat e zhvlerésimit t&
identitetit kombétar dhe t€ nxjerré né pah kompleksitetin ¢ kétij identiteti t&¢ formésuar né
rrethana unike historike.

Masat pér realizimin e pikés 3

3.1 Konstatimi, studimi dhe promovimi i vlerave t& réndésishme kulturore, historike dhe
artistike, t& arriturave shkencore, pasurive natyrore, té ngjarjeve dhe t€ personaliteteve t&
réndésishme historike;

3.2 Ruajtja, mbrojtja aktive dhe respektimi i tradités, i trashégimisé kulturore dhe i vegantive
té hapésirés kosovare si vlera themelore kombétare;

3.3 Mbrojtja e natyrés nga kércénimet bashkékohore t& urbanizimit dhe zhvillimit t€
pérgjithshém ekonomik;

3.4 Paraqitja sistematike para opinionit e vlerave t& vecanta kulturore, artistike dhe t&
arriturave shkencore nga e kaluara.

4. PJESEMARRIA NE FORMIMIN E POLITIKAVE TE VEPRIMTARISE
SHKENCORE DHE TE KRIJIMTARISE ARTISTIKE

Pjesémarrja aktive né propozimin, aprovimin dhe zbatimin e politikave shkencore, artistike dhe
kulturore né Kosové, né ményré qé té realizohet vizioni e t& pérmbushet misioni i vet né
ngritjen e nivelit t& pérgjithshém t& arsimit, kulturés dhe zhvillimit ekonomik.

Masat pér realizimin e pikés 4

4.1 Nxitja e pérpilimit t& dokumenteve strategjike t&¢ ASHAK-ut lidhur me ¢éshtjet aktuale
né shogériné kosovare, si: pozités ndérkombétare dhe t& s& ardhmes s& Kosovés, t&
cilésisé s& arsimit né t& gjitha nivelet, t& edukimit pér shogéri teknologjike, t€ gjendjes
né shkollimin e sotém dhe vizionit pér t& ardhmen, t& dijes si bazé pér njé zhvillim
konkurrent ekonomik, t& réndésisé dhe zbatimit té dijes pér dalje nga kriza dhe orientimit;

42 Pjesémarrja késhillédhénése e anétaréve t& ASHAK-ut né komisionet parlamentare, né
organet strategjike t& ministrive, né organet drejtuese t& institucioneve kulturore dhe t&
késhillave drejtuese té institucioneve publike nga fushéveprimi i ASHAK-ut;

4.3 Pjesémarrja e anétaréve t&¢ ASHAK-ut ng organizatat ¢ réndésishme shkencore dhe
artistike ndérkombétare; dhe

4.4  Keshillimi i paanshém i bartésve t& politikave t&€ arsimit dhe t& kulturés né€ Kosové nga
fusha e ekspertizés dhe e pérvojés sé anétaréve t& ASHAK-ut.
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5. VLERESIMI I GJENDJES EKZISTUESE DHE PROPOZIMI I MASAVE PER
AVANCIMIN E MENDIMIT SHKENCOR DHE NGRITJEN E CILESISE SE
KRIUIMTARISE ARTISTIKE

Té promovohet ndérgjegjésimi pér rolin fondamental t& dijes né progresin e pérgjithshém t&
shoqérisé ku arsimi i lidhur me kérkime dhe inovacion do t’i kontribuoj& shkencés, artit dhe
kulturés, do t8 nxis¢ kreativitetin dhe do t& promovojé standardet mé t&€ larta t€ etikés dhe t&
arritshmérisé. N& t& gjitha nivelet e arsimit, t& inkurajohet nd&rtimi i personalitetit t& bazuar né
dije, shkathtési dhe kompetencé pér pjesémarrje aktive né shoqériné demokratike. T¢ shtohet
kujdesi pér gjuhén, historing e kulturén, dhe ruajtjen e t& gjitha formave t& identitetit kombé&tar
dhe t& afirmohet kreativiteti dhe inovacioni, si bazé e zhvillimit t& shkencés, artit dhe
veprimtarive t§ tjera shogérore.

Masat pér realizimin e pikés 5

5.1 Bashképunimi me universitete, institute dhe institucione arsimore, shkencore dhe
kulturore pér pérparimin e vazhdueshém té té gjitha niveleve t€ arsimit t& orientuara drejt
mésimit cilésor i pérvetésuar né bashkéveprim me praktikat profesionale;

5.2 Promovimi i sistemit arsimor, né té cilin pérvetésohen njohuri pér trashégiming kulturore
vendore, evropiane dhe botérore, si dhe ruajtjen dhe respektimin e kulturés soné dhe t&
diversitetit kulturor;

5.3 Promovimi i krijimit dhe ruajtjes t& vierave t& trash&guara kulturore t€ pérhershme me
mbéshtetje t& teknologjive bashkékohore;

5.4 Bashképunimi me té gjitha institucionet relevante pér organizimin e tryezave shkencore
lidhur me vlerésimin e gjendjes aktuale dhe pérpilimin e dokumenteve strategjike pér
ngritjen e cilésisé sé kérkimeve shkencore dhe t& vlerave artistike; dhe

5.5 Pjesémarrja aktive né hartimin e strategjisé pér specializimet e mengura.

6.  ORGANIZIMI I PUNES KERKIMORE-SHKENCORE ME KARAKTER TEORIK E
PRAKTIK NE FUSHA TE NDRYSHME TE DIJES DHE TE ARTEVE

T& béhet nxitja, zhvillimi dhe promovimi i punés kérkimore-shkencore me karakter teorik dhe
praktik né fusha t& ndryshme té dijes, t& shkencave dhe t€ arteve, pérmes projekteve shkencore
dhe artistike, botimeve, ekspozitave, koncerteve, fryezave shkencore dhe seminareve nga
fushéveprimtaria e seksioneve t& ASHAK-ut. Té shtohet kujdesi qé resurset kryesore t&
ASHAK-ut t& jené njohurité e thella, rezultatet kulmore shkencore e artistike, si dhe
kompetenca né shkencé e né art e anétaréve té saj. ASHAK-u do t& pérkujdeset t& pérzgjedhé
anétaré t& vet shkencétarét dhe artistét mé t8 mirg, dhe kjo paraget pikén mé& vitale pér
realizimin e kérkimeve shkencore cilésore, té veprave té artit me viera t& larta, cilésing e
késhillave pér politikat e zhvillimit shogéror dhe ekonomik, si dhe pér ndikim t& dukshém né
rrjedhat e shoqérisé.

Masat pér realizimin e pikés 6

6.1 Transparencé né procesin e pérzgjedhjes dhe avancimit t& anétaréve t€ saj, t€ bazuar né
merita, té arritura shkencore dhe artistike né njé proces t&€ pérgjegjshém t& votimit né
Seksion dhe Kuvend;
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6.2

6.4

6.5

6.6

6.7

Vendosja e standardeve t& krahasueshme ndérkombétare né & gjitha fushat ku ka
mundési pérmes plotésimit t€ akteve normative pérkatése;

Pérgatitje e projekteve me dokumentacion té nevojshém pér kérkimin e mundésive pér
themelimin e instituteve kérkimore-shkencore dhe gendrave studimore qé do t€ veprojné
né kuadér té ASHAK-ut;

Angazhim i shkencétaréve ¢ institucioneve t€ tjera né projektet kérkimore t& ASHAK-
ut;

Propozim i njé sistemi t&€ géndrueshém t& financimit t& bazuar né burimet buxhetore, ng
bashképunimin me ekonominé dhe né& projekte kombétare dhe ndérkombétare,
posacérisht né burimet e Bashkimit Evropian;

Organizimin e tubimeve, t8 tryezave, t& késhillimeve, t€ simpoziumeve, t& konferencave
shkencore dhe t&€ veprimtarisé krijuese dhe t& aktiviteteve artistike; dhe

Ndikim né€ opinionin publik lidhur me shkencén, artin dhe kulturén pérmes medieve &
shkruara dhe elektronike.

BOTIMI I PUBLIKIMEVE TE RREGULLTA DHE PERIODIKE NGA FUSHA E
SHKENCES DHE E ARTIT, QF FINANCOHEN NGA BUXHETI I AKADEMISE

Vazhdimi i tradités s€ pasur né€ botimin e veprave letrare, shkencore dhe artistike, si dhe ng
publikimin e revistave periodike, ku promovohen t& arriturat né fushén e gjuhésisé, letérsisé,
historis€, shkencave shogérore, shkencave t& natyrés dhe né fushén e artit. Me veprimtaring e

vet botuese ASHAK-u kultivon sistemin e vlerave t& mbéshtetura né cilési, si dhe i promovon

t€ arriturat né t&€ gjitha fushat e shkencés dhe t& artit né njé rreth mé t& gjeré.

Masat pér realizimin e pikés 7

7.1

712

7.3

7.4

7.5

Pasurimi i fondeve arkivore, bibliotekare, i krijimtarisé artistike dhe i veprimtarisé
botuese (revistat shkencore, librat, p&rmbledhjet e punimeve nga tubimet shkencore) né
ményré tradicionale dhe elektronike;

Mbrojtja dhe restaurimi i materialeve ekzistuese, mbledhja dhe pérpunimi i materialeve
t& reja, blerja e veprave artistike, librave dhe krijimi dhe avancimi i bazés s& t& dh&nave;
Pérmir€simi i infrastrukturés sé teknologjis€¢ s& informacionit, t& komunikimit dhe té
multimedieve g€ do t& mundésojé mbledhjen sistematike dhe digjitalizimin e materialeve
dhe dokumenteve;

Pasurimi i pérmbledhjeve digjitale dhe paragitja e tyre si qasje e hapur n& burimet e
pérmbajtjeve pérkatése digjitale; dhe

T& shtohen pérpjekjet pér ndérkombétarizimin e botimeve dhe t& publikimeve periodike,
t& pércjella me masat pérgjegjése pér ngritjen e vierave bazuar né parametra t& pranuar
ndérkombétarisht;

BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONET E REPUBLIKES SE KOSOVES DHE ME
INSTITUCIONET NDERKOMBETARE NGA FUSHA E SHKENCES DHE E
ARTIT

Pérkushtimi pér ta ndérgjegjésuar opinionin lidhur me rolin e ASHAK-ut, pérmes pjesémarrjes
s& anétaréve t& vet né& bashk&punim me institucionet e Republikés s¢ Kosovés dhe ato
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ndérkombétare né fushén e shkencés dhe t& artit. T¢€ intensifikohet pjesémartja e ASHAK-ut
né institucionet politikébérése dhe ekzekutive t& Kosovés, si: Kuvendi; Ministria e Arsimit, e
Shkencés, e Teknologjisé dhe e Inovacionit; Ministria e Kulturés, e Rinisé dhe e Sportit; si dhe
né asociacionet dhe nismat ndérkombétare akademike.

Masat pér realizimin e pikés 8

8.1 Pjesémarrja e anétaréve t€ ASHAK-ut né& Késhillin Kombétar t&€ Shkencés;

8.2 Pjesémarrja e anétaréve t& ASHAK-ut né pérbérjen e Késhillit Shkencor t¢ MASHT-it,
t& pércaktuar sipas Ligjit pér veprimtari k&rkimore shkencore;

8.3 Pjesémarrja e anétaréve t& ASHAK-ut né akademité dhe organet e akademive dhe t&
institucioneve akademike dhe shkencore ndérkombétare.

9.  NDIHMA PER PERHAPJEN E MENDIMIT SHKENCOR DHE TE KRIJIMTARISE
ARTISTIKE JASHTE VENDIT

T& ruhet dhe té kultivohet bashképunimi shumévjegar ndérkombétar bazuar né marrédhéniet
bilaterale dhe né pérpjekjen e vazhdueshme pér zhvillimin dhe forcimin e marrédhénieve t&
shuméfishta me institucionet evropiane dhe botérore, mbéshtetur né parimet themelore t&
promovimit t& cilésisé, t& kontinuitetit, &€ identitetit kombétar dhe té trashégimisé kulturore.

Masat pér realizimin e pik&s 9

9.1 Forcimi i t& gjitha formave t& bashképunimit ndérkombétar n&¢ punén kérkimore-
shkencore pér pérmirésimin e pranisé sé shkencés s& Kosovés, t€ artit dhe t& kulturés né
hapésirén evropiane dhe botérore;

9.2 Themelimi dhe zhvillimi i rrjetézimit t&8 ASHAK-ut me organizatat shkencore dhe
profesionale;

9.3 Pjesémarrja né projekte relevante pér ké&rkime shkencore dhe artistike;

9.4  Promovimiipublikimeve nga t& gjitha fushat e shkencés, t& artit dhe t& kulturés né gjuhén
shqipe. Kérkesa imperative pér publikime t& punimeve shkencore né gjuhén angleze ose
né njérén nga gjuhét botérore, kryesisht né shkencat e natyrés, né mjekési dhe né shkencat
teknike nuk pérjashton imperativin e réndésishém t& pérkujdesjes dhe t& zhvillimit t&
gjuhé&s shkencore shqipe; dhe

9.5 Inkurajimi i opinionit intelektual pér ruajtjen dhe zhvillimin e gjuhé&s shqipe si gjuhé
bashkékohore e shkencés, e artit dhe e kulturés.

10.  ZHVILLIMI I HULUMTIMEVE ME INTERES TE VECANTE PUBLIK E
SHKENCOR

Té pércillet vémendshém gjendja aktuale né€ shoqgéri, duke u prononcuar pér zhvillimet e
pérgjithshme né sundimin e s& drejtés, né arsim, n& mbrojtje t& ambientit, né shéndetési dhe t&
trajtohen né ményré sistematike, gjithépérfshirése dhe ndérdisiplinore shkaqet e gjendjes
ekzistuese né& ké&to fusha.

Masat pér realizimin e pikés 10

10.1 Promovimi i njé zhvillimi t& baraspeshuar ekonomik, t& bazuar né resurset energjetike
dhe minerare t€ Kosovés;
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11.

Pjes€marrja n€ ndértimin e njé sistemi t€ drejtésisé qé garanton sundimin e sé drejtés pér
t& gjithé si parakusht pér siguring e pérgjithshme;

Pjes€émarrja n€ hartimin rregullativés dhe t€ planeve pér mbrojtjen e mjedisit dhe t&
resurseve natyrore;

Pjesémarrja n€ hartimin e strategjive pér arsimin né Kosové, duke u bazuar né gjendjen
ekzistuese dhe modelet g€ sigurojné cilési t&€ arsimit né t€ gjitha nivelet; dhe

Pérkrahja profesionale pér hartimin e strategjive pér njé sistem té qéndrueshém social
dhe shéndetésor.

NDERMARRIJA E VEPRIMEVE NE INTERES TE VECANTE PER KOSOVEN, NE
MBESHTETJE TE SE DREJITES DHE TE DETYRIMIT TE AKADEMISE PER TE
QENE INSTITUCION KESHILLUES PER ZHVILLIMIN E SHKENCES DHE TE
ARTIT NE KOSOVE, NE PERPUTHJE ME NEVOJAT E ZHVILLIMIT TE VENDIT

Integrimi i teknologjive bashk&kohore né zhvillimin ekonomik, i cili kérkon kuadro me
kualifikime dhe me njohuri t€ thella nga inxhinieria, eksperimentimi shkencor, analiza e té
dhénave, si dhe t&€ kuptohet ndikimi i tyre shoqgéror dhe ekonomik. Promovimi i ngritjes sé
cilésisé s¢ arsimit i bazuar n¢ kéto shkathtési dhe inkurajimi i bashképunimit me sektorin

ekonomik pér zhvillimin e njé ekonomie konkurruese né tregun global.

Masat pér realizimin e pikés 11

11.1

11.2

Identifikimi dhe promovimi i shkathtésive optimale pér arsimin universitar dhe
profesional p&rmes organizimit t€ tryezave shkencore, seminareve dhe forumeve me
institucionet relevante;

Zhvillimi i opsioneve t& mundshme t& ndértimit t& lidhjeve mé té fuqishme ndérmjet
ASHAK-ut, universiteteve dhe industrisé.
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